河北省大气污染防治工作领导小组办公室文件

冀气领办〔２０１６〕６５号

关于２０１６年上半年全省１４３个县(市、区)
环境空气质量监测结果的通报

各市(含定州、辛集市)人民政府:

依据«河北省县(市、区)环境空气质量排名及公布办法(修订

稿)»(冀气领办〔２０１６〕４１号)的有关规定,现将２０１６年上半年全

省１４３个县(市、区)环境空气质量监测结果通报如下:

一、２０１６年上半年空气质量监测结果较好的前１０位县(市、

区)

按综合指数从小到大顺序,依次是:１、康保县;２、崇礼区;３、赤

城县;４、沽源县;５、张北县;６、怀安县;７、阳原县;８、万全区;９、围场

满族蒙古自治县;１０、隆化县.

二、２０１６年上半年空气质量监测结果较差的后１０位县(市、

—１—

区)

按综合指数从大到小顺序,依次是:１、饶阳县;２、涿州市;３、深

州市;４、安平县;５、容城县;６、辛集市;７、武强县;８、高碑店市;９、清

苑区;１０、枣强县.

三、环境空气质量较上年度同期改善幅度最大(综合指数变

小)的１０个县(市、区)

按综合指数改善幅度从大到小顺序,依次是:１、永年县;２、武

安市;３、徐水区;４、井陉矿区;５、正定县;６、无极县;７、晋州市;８、井

陉县;９、磁县;１０、行唐县.

四、环境空气质量较上年度同期变差幅度最大或改善幅度最

小(综合指数变大)的１０个县(市、区)

按综合指数变差幅度从大到小顺序,依次是:１、武强县;２、涿

州市;３、宣化区２(原宣化县);４、崇礼区;５、白沟新城;６、青龙满族

自治县;７、尚义县;８、宽城满族自治县;９、丰宁满族自治县;１０、安

平县.

五、１４３个县(市、区)环境空气质量综合指数排名情况

１、上半年各县(市、区)环境空气质量综合指数排名(由好到

差)(见附件１)

２、各县(市、区)综合指数较去年同期变化率(进步的按进步幅

度由大到小、退步的按退步幅度由小到大)(见附件２)

—２—

附件１:上半年各县(市、区)环境空气质量综合指数排名表

附件２:各县(市、区)综合指数较去年同期变化率

河北省大气污染防治领导小组办公室

２０１６年７月２７日

—３—

附件１:

上半年各县(市、区)环境空气质量

综合指数排名表(由好到差)

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

１ 康保县 张家口市 ３３８
２ 崇礼区 张家口市 ３５３
３ 赤城县 张家口市 ３７８
４ 沽源县 张家口市 ３９８
５ 张北县 张家口市 ４０９
６ 怀安县 张家口市 ４５３
７ 阳原县 张家口市 ４５６
８ 万全区 张家口市 ４６４
９ 围场满族蒙古族自治县 承德市 ４６６
１０ 隆化县 承德市 ４９７
１１ 尚义县 张家口市 ５０５
１２ 丰宁满族自治县 承德市 ５１２
１３ 平泉县 承德市 ５２３
１４ 滦平县 承德市 ５４０
１５ 兴隆县 承德市 ５４９
１６ 怀来县 张家口市 ５５６
１７ 宣化区 张家口市 ５８０
１８ 宣化区２(原宣化县) 张家口市 ５８０
１９ 下花园区 张家口市 ５８０
２０ 承德县 承德市 ５８８
２１ 涿鹿县 张家口市 ５９７
２２ 青龙满族自治县 秦皇岛市 ６１３
２３ 宽城满族自治县 承德市 ６３８

—４—

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

２４ 鹰手营子矿区 承德市 ６５０
２５ 迁安市 唐山市 ６６２
２６ 昌黎县 秦皇岛市 ６６６
２７ 乐亭县 唐山市 ６７７
２８ 蔚县 张家口市 ６７８
２９ 黄骅市 沧州市 ６８４
３０ 孟村回族自治县 沧州市 ６８４
３１ 迁西县 唐山市 ６８８
３２ 涞源县 保定市 ７０１
３３ 抚宁区 秦皇岛市 ７０７
３４ 曹妃甸区 唐山市 ７０７
３５ 盐山县 沧州市 ７２０
３６ 吴桥县 沧州市 ７２８
３７ 大厂回族自治县 廊坊市 ７３９
３８ 魏县 邯郸市 ７４０
３９ 河间市 沧州市 ７４１
４０ 涉县 邯郸市 ７４２
４１ 南和县 邢台市 ７４２
４２ 任县 邢台市 ７４２
４３ 滦南县 唐山市 ７４３
４４ 临西县 邢台市 ７４７
４５ 南皮县 沧州市 ７５２
４６ 馆陶县 邯郸市 ７５２
４７ 海兴县 沧州市 ７５６
４８ 泊头市 沧州市 ７５９
４９ 邱县 邯郸市 ７５９
５０ 柏乡县 邢台市 ７５９
５１ 大名县 邯郸市 ７５９
５２ 三河市 廊坊市 ７６０

—５—

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

５３ 青县 沧州市 ７６２
５４ 献县 沧州市 ７６３
５５ 卢龙县 秦皇岛市 ７６６
５６ 广平县 邯郸市 ７７１
５７ 临城县 邢台市 ７７４
５８ 临漳县 邯郸市 ７７８
５９ 东光县 沧州市 ７８０
６０ 顺平县 保定市 ７８０
６１ 肃宁县 沧州市 ７８１
６２ 遵化市 唐山市 ７８２
６３ 井陉矿区 石家庄市 ７８７
６４ 易县 保定市 ７８９
６５ 固安县 廊坊市 ７８９
６６ 永清县 廊坊市 ７９０
６７ 香河县 廊坊市 ７９１
６８ 博野县 保定市 ７９４
６９ 永年县 邯郸市 ７９７
７０ 威县 邢台市 ８００
７１ 曲周县 邯郸市 ８０４
７２ 井陉县 石家庄市 ８０４
７３ 成安县 邯郸市 ８０６
７４ 涞水县 保定市 ８０７
７５ 任丘市 沧州市 ８０９
７６ 肥乡县 邯郸市 ８１０
７７ 阜平县 保定市 ８１１
７８ 晋州市 石家庄市 ８１１
７９ 徐水区 保定市 ８１１
８０ 滦县 唐山市 ８１４
８１ 玉田县 唐山市 ８１９

—６—

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

８２ 武安市 邯郸市 ８２２
８３ 望都县 保定市 ８２２
８４ 巨鹿县 邢台市 ８２３
８５ 鸡泽县 邯郸市 ８２７
８６ 正定县 石家庄市 ８２７
８７ 丰南区 唐山市 ８２８
８８ 唐县 保定市 ８２８
８９ 栾城区 石家庄市 ８２９
９０ 鹿泉区 石家庄市 ８３０
９１ 安新县 保定市 ８３４
９２ 隆尧县 邢台市 ８３４
９３ 大城县 廊坊市 ８３５
９４ 清河县 邢台市 ８３５
９５ 阜城县 衡水市 ８３６
９６ 深泽县 石家庄市 ８３７
９７ 宁晋县 邢台市 ８３７
９８ 古冶区 唐山市 ８４０
９９ 无极县 石家庄市 ８４２
１００ 广宗县 邢台市 ８４２
１０１ 景县 衡水市 ８４４
１０２ 赞皇县 石家庄市 ８４４
１０３ 高阳县 保定市 ８４５
１０４ 磁县 邯郸市 ８４７
１０５ 藁城区 石家庄市 ８４８
１０６ 新河县 邢台市 ８４８
１０７ 文安县 廊坊市 ８５０
１０８ 赵县 石家庄市 ８５０
１０９ 定兴县 保定市 ８５０
１１０ 曲阳县 保定市 ８５１

—７—

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

１１１ 雄县 保定市 ８５４
１１２ 武邑县 衡水市 ８５４
１１３ 内丘县 邢台市 ８５４
１１４ 平乡县 邢台市 ８５５
１１５ 行唐县 石家庄市 ８５７
１１６ 平山县 石家庄市 ８５８
１１７ 定州市 ８５９
１１８ 冀州区 衡水市 ８５９
１１９ 安国市 保定市 ８６１
１２０ 峰峰矿区 邯郸市 ８６５
１２１ 南宫市 邢台市 ８６５
１２２ 开平区 唐山市 ８６６
１２３ 高邑县 石家庄市 ８６８
１２４ 新乐市 石家庄市 ８７５
１２５ 丰润区 唐山市 ８７９
１２６ 蠡县 保定市 ８７９
１２７ 元氏县 石家庄市 ８８４
１２８ 满城区 保定市 ８９０
１２９ 白沟新城 保定市 ８９１
１３０ 霸州市 廊坊市 ８９２
１３１ 灵寿县 石家庄市 ８９２
１３２ 沙河市 邢台市 ８９６
１３３ 故城县 衡水市 ８９７
１３４ 枣强县 衡水市 ８９８
１３５ 清苑区 保定市 ８９９
１３６ 高碑店市 保定市 ８９９
１３７ 武强县 衡水市 ９１０
１３８ 辛集市 ９１４
１３９ 容城县 保定市 ９１７

—８—

序号 县(市、区) 所在地市 综合指数

１４０ 安平县 衡水市 ９２０
１４１ 深州市 衡水市 ９３６
１４２ 涿州市 保定市 ９４８
１４３ 饶阳县 衡水市 ９４９

—９—

附件２:

各县(市、区)综合指数较去年同期变化率

(进步的按进步幅度由大到小、退步的

按退步幅度由小到大)

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

１ 永年县 邯郸市 ７９７ １１９５ －３３３３％
２ 武安市 邯郸市 ８２２ １２３３ －３３３１％
３ 徐水区 保定市 ８１１ １１６７ －３０４９％
４ 井陉矿区 石家庄市 ７８７ １１０７ －２８８９％
５ 正定县 石家庄市 ８２７ １１５５ －２８４１％
６ 无极县 石家庄市 ８４２ １１７４ －２８２６％
７ 晋州市 石家庄市 ８１１ １１２３ －２７７８％
８ 井陉县 石家庄市 ８０４ １０９９ －２６８２％
９ 磁县 邯郸市 ８４７ １１５７ －２６８２％
１０ 行唐县 石家庄市 ８５７ １１５９ －２６０６％
１１ 峰峰矿区 邯郸市 ８６５ １１６３ －２５６１％
１２ 迁安市 唐山市 ６６２ ８８３ －２５０３％
１３ 唐县 保定市 ８２８ １０９０ －２４０６％
１４ 深泽县 石家庄市 ８３７ １０９６ －２３６６％
１５ 满城区 保定市 ８９０ １１６６ －２３６３％
１６ 馆陶县 邯郸市 ７５２ ９８０ －２３２５％
１７ 藁城区 石家庄市 ８４８ １１０５ －２３２３％
１８ 邱县 邯郸市 ７５９ ９８８ －２３２０％
１９ 献县 沧州市 ７６３ ９９２ －２３０８％
２０ 魏县 邯郸市 ７４０ ９５６ －２２５９％
２１ 元氏县 石家庄市 ８８４ １１３８ －２２３１％

—０１—

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

２２ 栾城区 石家庄市 ８２９ １０６４ －２２０９％
２３ 清苑区 保定市 ８９９ １１４７ －２１５８％
２４ 南和县 邢台市 ７４２ ９４５ －２１４６％
２５ 大名县 邯郸市 ７５９ ９６５ －２１３７％
２６ 孟村回族自治县 沧州市 ６８４ ８６８ －２１２０％
２７ 迁西县 唐山市 ６８８ ８７２ －２１１０％
２８ 博野县 保定市 ７９４ １００５ －２０９９％
２９ 高邑县 石家庄市 ８６８ １０９９ －２０９９％
３０ 兴隆县 承德市 ５４９ ６９１ －２０５８％
３１ 玉田县 唐山市 ８１９ １０３１ －２０５６％
３２ 涉县 邯郸市 ７４２ ９３３ －２０５１％
３３ 大厂回族自治县 廊坊市 ７３９ ９２９ －２０４８％
３４ 鹰手营子矿区 承德市 ６５０ ８１６ －２０３８％
３５ 滦县 唐山市 ８１４ １０２２ －２０３５％
３６ 沙河市 邢台市 ８９６ １１１９ －１９９５％
３７ 顺平县 保定市 ７８０ ９７１ －１９６０％
３８ 任县 邢台市 ７４２ ９２３ －１９５７％
３９ 望都县 保定市 ８２２ １０１７ －１９１８％
４０ 曹妃甸区 唐山市 ７０７ ８６８ －１８５５％
４１ 赞皇县 石家庄市 ８４４ １０３４ －１８４１％
４２ 平山县 石家庄市 ８５８ １０５２ －１８４１％
４３ 泊头市 沧州市 ７５９ ９２９ －１８３０％
４４ 遵化市 唐山市 ７８２ ９５５ －１８１２％
４５ 赵县 石家庄市 ８５０ １０３７ －１８０３％
４６ 任丘市 沧州市 ８０９ ９８６ －１７９５％
４７ 高阳县 保定市 ８４５ １０２７ －１７６６％
４８ 昌黎县 秦皇岛市 ６６６ ８０６ －１７３７％
４９ 鸡泽县 邯郸市 ８２７ ９９７ －１７０９％

—１１—

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

５０ 定兴县 保定市 ８５０ １０２４ －１６９７％
５１ 新乐市 石家庄市 ８７５ １０５１ －１６７６％
５２ 乐亭县 唐山市 ６７７ ８１０ －１６４２％
５３ 辛集市 ９１４ １０９３ －１６３８％
５４ 鹿泉区 石家庄市 ８３０ ９９２ －１６３１％
５５ 内丘县 邢台市 ８５４ １０２０ －１６２７％
５６ 东光县 沧州市 ７８０ ９３１ －１６２２％
５７ 安国市 保定市 ８６１ １０２５ －１５９９％
５８ 曲周县 邯郸市 ８０４ ９５７ －１５９６％
５９ 卢龙县 秦皇岛市 ７６６ ９１１ －１５９４％
６０ 灵寿县 石家庄市 ８９２ １０５６ －１５５２％
６１ 盐山县 沧州市 ７２０ ８５１ －１５３９％
６２ 吴桥县 沧州市 ７２８ ８６０ －１５３５％
６３ 定州市 ８５９ １０１４ －１５２９％
６４ 隆尧县 邢台市 ８３４ ９８３ －１５１９％
６５ 三河市 廊坊市 ７６０ ８９５ －１５０５％
６６ 怀安县 张家口市 ４５３ ５３３ －１５０１％
６７ 广平县 邯郸市 ７７１ ９０７ －１４９９％
６８ 容城县 保定市 ９１７ １０７７ －１４８８％
６９ 开平区 唐山市 ８６６ １０１７ －１４８５％
７０ 古冶区 唐山市 ８４０ ９８３ －１４５５％
７１ 赤城县 张家口市 ３７８ ４４０ －１４２１％
７２ 滦南县 唐山市 ７４３ ８６６ －１４２０％
７３ 易县 保定市 ７８９ ９１９ －１４１３％
７４ 永清县 廊坊市 ７９０ ９２０ －１４１１％
７５ 怀来县 张家口市 ５５６ ６４７ －１４０６％
７６ 香河县 廊坊市 ７９１ ９１９ －１３９０％
７７ 康保县 张家口市 ３３８ ３９１ －１３５５％

—２１—

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

７８ 安新县 保定市 ８３４ ９６２ －１３２７％
７９ 雄县 保定市 ８５４ ９８３ －１３１２％
８０ 河间市 沧州市 ７４１ ８５１ －１２９３％
８１ 肥乡县 邯郸市 ８１０ ９２９ －１２８６％
８２ 平泉县 承德市 ５２３ ５９８ －１２５４％
８３ 曲阳县 保定市 ８５１ ９７３ －１２５２％
８４ 临西县 邢台市 ７４７ ８５２ －１２３４％
８５ 丰润区 唐山市 ８７９ １００２ －１２２８％
８６ 固安县 廊坊市 ７８９ ９００ －１２２７％
８７ 宁晋县 邢台市 ８３７ ９５４ －１２２６％
８８ 高碑店市 保定市 ８９９ １０２４ －１２１６％
８９ 宣化区 张家口市 ５８０ ６５８ －１１８５％
９０ 隆化县 承德市 ４９７ ５６２ －１１６３％
９１ 万全区 张家口市 ４６４ ５２５ －１１６２％
９２ 肃宁县 沧州市 ７８１ ８８２ －１１４５％
９３ 枣强县 衡水市 ８９８ １００９ －１１００％
９４ 阳原县 张家口市 ４５６ ５１１ －１０７６％
９５ 丰南区 唐山市 ８２８ ９２７ －１０６８％
９６ 滦平县 承德市 ５４０ ６０４ －１０５８％
９７ 平乡县 邢台市 ８５５ ９５５ －１０４９％
９８ 海兴县 沧州市 ７５６ ８４４ －１０４３％
９９ 成安县 邯郸市 ８０６ ８９５ －９９４％
１００ 黄骅市 沧州市 ６８４ ７５８ －９７６％
１０１ 涞水县 保定市 ８０７ ８９４ －９７４％

１０２
围场满族

蒙古族自治县
承德市 ４６６ ５１６ －９６３％

１０３ 新河县 邢台市 ８４８ ９３７ －９５３％
１０４ 承德县 承德市 ５８８ ６５０ －９５２％
１０５ 威县 邢台市 ８００ ８８２ －９３１％

—３１—

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

１０６ 抚宁区 秦皇岛市 ７０７ ７７９ －９２４％
１０７ 巨鹿县 邢台市 ８２３ ９０４ －８９９％
１０８ 大城县 廊坊市 ８３５ ９１３ －８５６％
１０９ 下花园区 张家口市 ５８０ ６３４ －８５２％
１１０ 故城县 衡水市 ８９７ ９８０ －８４７％
１１１ 蠡县 保定市 ８７９ ９５９ －８３４％
１１２ 临漳县 邯郸市 ７７８ ８４８ －８２２％
１１３ 南皮县 沧州市 ７５２ ８１７ －７９６％
１１４ 广宗县 邢台市 ８４２ ９１２ －７６８％
１１５ 阜平县 保定市 ８１１ ８７５ －７３５％
１１６ 景县 衡水市 ８４４ ９０９ －７１５％
１１７ 涞源县 保定市 ７０１ ７５４ －７０８％
１１８ 深州市 衡水市 ９３６ ９９８ －６２１％
１１９ 柏乡县 邢台市 ７５９ ８０７ －５９０％
１２０ 武邑县 衡水市 ８５４ ９０６ －５７４％
１２１ 青县 沧州市 ７６２ ８０４ －５２２％
１２２ 霸州市 廊坊市 ８９２ ９４１ －５２２％
１２３ 阜城县 衡水市 ８３６ ８７９ －４８９％
１２４ 南宫市 邢台市 ８６５ ９０５ －４３９％
１２５ 临城县 邢台市 ７７４ ８０９ －４３２％
１２６ 沽源县 张家口市 ３９８ ４１２ －３４０％
１２７ 蔚县 张家口市 ６７８ ７０１ －３２８％
１２８ 冀州区 衡水市 ８５９ ８８８ －３２７％
１２９ 涿鹿县 张家口市 ５９７ ６１７ －３２４％
１３０ 清河县 邢台市 ８３５ ８６１ －２９７％
１３１ 文安县 廊坊市 ８５０ ８７３ －２６８％
１３２ 饶阳县 衡水市 ９４９ ９７３ －２４７％
１３３ 张北县 张家口市 ４０９ ４１７ －１９４％

—４１—

序号 县(市、区) 所在地市
上半年
综合指数

去年同期
综合指数

变化率

１３４ 安平县 衡水市 ９２０ ９３３ －１３９％
１３５ 丰宁满族自治县 承德市 ５１２ ５１７ －０９２％
１３６ 宽城满族自治县 承德市 ６３８ ６３２ ０９１％
１３７ 尚义县 张家口市 ５０５ ４９８ １４１％
１３８ 青龙满族自治县 秦皇岛市 ６１３ ６０４ １４９％
１３９ 白沟新城 保定市 ８９１ ８７７ １６３％
１４０ 崇礼区 张家口市 ３５３ ３４３ ２９２％
１４１宣化区２(原宣化县)张家口市 ５８０ ５６２ ３２０％
１４２ 涿州市 保定市 ９４８ ９１２ ３９４％
１４３ 武强县 衡水市 ９１０ ８６６ ５０８％
　　注:数据负值为较前期比较综合指数下降、正值则为上升.

—５１—

　河北省大气污染防治工作领导小组办公室 ２０１６年７月２８日

—６１—